Le texte fait en- coins de la maison, et l'ayant fait tomber sur tendre sous un voile que Dieu a ému lui-même les élé- vos enfants, ceux-ci ont été accablés sous ses ments, lui qui permet qu'on les émeuve. ruines, et ils sont tous morts. Je me suis échappé seul pour venir vous en dire la nou- velle. Alors Job se leva, déchira ses vêtements, et c'est que le deuil, mais non la tristesse du désespoir, et c'est en cela que les saints se distinguent des impies.

Tout ce qui est superflu et inutile doit être re- ments, et s'étant rasé la tête, il se jeta à terre, tranché.

La terre produit l'homme nu, et le reçoit nu. et dit : Je suis sorti nu du sein de ma mère,

Boves arabant, ut videlicet memorato fructu operis, dicere: Boves arabant, et asine pascabant causa crearet doloris. Ideo hanc omnia operata est diabolus, et tot co- juxta eos, et irruerunt Sabæi, tuleruntque omnia, lamitibus exasperans, contra Dominum in blasphemiam irruerunt, et pueros percusserunt in gladio, et evasi ego so- de quo Deus ante magnum testimonium perhibuisset.

lus ut nuntiarem tibi. Cumque adhuc loqueretur, Ac si diceret: Illius animas diversionis sustines, quem tot venit aller et dixit: Ignis Dei cecidit e celo et hostiis placere voluit; ignis iram toleras, cui quotidie serviens in- tactas oves puerosque consumpsit, et effugi ego dabas.

Eccc iterum ne quid minus de- solus ut nuntiarem tibi. Sed et illo adhuc lo- hunc ana adversitate doluisset, Chaldaeorum turmas irruisse denunti- quente, venit alius, et dixit: Chaldee fecerunt Sabæi et Chaldaei vastatores et persecutores Ecclesie, qui hæresis tres turmas, et invaserunt camelos, et tulerunt private greges Dominicos et domum Christi dissipare contulerunt. eos, neonem et pueros percusserunt gladio, et

ego fugi solus, ut nuntiarem tibi. Adhuc loque- batur, et post majore oneravit, in extremo filiorum mortem intolli, batur ille, et ecce alius intravit, et dixit: Filii

ut patientiam sancti Viri rumperet. In majoris fratris domo contriva- tus et filius venescentibus et bibentibus vinum haurire cum pereant, quia cum majores voluptatibus deservierit, ni- in domo fratris sui primogeniti, repente ventus mirum in animabus lætæ hinc laxatur. Notum est, quod aliquo vehementer irruit a regione deserti, et consumpsit superos ante elementa moveri non possunt.

La- [Vulg. concussit] quatuor angulos domus, que tenet inferius, quod ipse elementa moveret, qui movere permittit. corruens oppressit liberos tuos, et mortui sunt in festinationem et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi. Tunc sur- tolerantie. Significat inquam, non ex desperatione tristitiam, et pios ab impiis separatos.

Superflua, et inu- Superflua, et inu- pite corruens in terram adoravit, et dixit: Nudus terra nudum producit, et nudum recipit. Nulla sordis peccati originalis speransa. Hæc dicta Christo conveniunt. Ad carnem tuam re- egressus sum de utero matris mee, nudus et re- surrectione rediturus. Bonos in hereditatem sibi, et malos abstulit. verat illic. Dominus dedit, Dominus abstulit; Ipse qui dedit, sua recipit, non nostra abstulit.

sit nomen Domini benedictum in sæcula [In

Intact de toute tache du péché originel. Ces paroles conviennent à Jésus-Christ.

L'homme doit retourner à sa chair par la résurrection. et je retournerai nu dans le sein de la terre. Il s'est donné les bons dans son héritage et en a re- Le Seigneur m'avait tout donné, le Seigneur tranché les méchants. Puisque c'est lui qui a donné, il m'a tout ôté; que le nom du Seigneur soit respecté ce qui lui appartient et ne nous ôte rien du nôtre.

Parce qu'il ne se béni dans tous les siècles. Ainsi dans tout fait point par orgueil de sa bonne conscience, et qu'il ne laisse pas sa langue blasphémer.

La sagesse du Père n'a cela Job ne pécha point, et il ne dit rien con- pu rien dire qu'il n'inspirât la folie. tre Dieu qui fut indiscret.

CHAPITRE II.

Parce que les esprits des Anges retournaient tou- Or les enfants de Dieu s'étant un jour pré- jours là d'où leur affection ne s'éloigne jamais.

Parce que, bien qu'il ait sentés devant le Seigneur, et Satan étant venu perdu la béatitude, il n'a cependant pas perdu sa res- aussi parmi eux se présenter devant le Sei- semblance avec eux, et que « les yeux du Seigneur, » comme dit l'Écriture, « sont ouverts sur les bons et les méchants. »

Non qu'il l'ignorât, mais pour nous montrer gneur, le Seigneur lui dit : D'où viens-tu ? et

Quia nec per conscientiam lectus summi, [Vulg. desideratur]. In omnibus his non peccavit nec linguam in contumaciam laxavit.

Sinites non potuit loqui sapientia patris. Job, neque stultum quid contra Deum locutus est.

CAPIT II.

Quia spiritus Angelorum illic conver- sione radent, unde nulla mentis aversione discedunt. Quia etsi he- filii Dei, et starent coram Domino, venisset quo- tidianum perdidit, naturam tamen eis simplicem non amisit, et « oculi que Satanas inter eos, et staret in conspectu ejus, Domini, » ut dicit Scriptura, « speculatur bonos et malos. » Non pro ut diceret Dominus ad Satanam : Unde venis ?

Quia cavillans diceret, quod respondens Satanas, ait : Pellem pro pelle, et Job ad liberandum animam suam, et instantiam dederit ad eviten- cuncta que habet homo, dabit pro anima sua; dam. Quasi non sufficeret malum, quod beato Job intolera- carnem, et tunc videbis quod in facie benedict

Et ecce i- gnorantia, sed nobis et demonstrat, quid Domino responderit inimicus. Quia dum interiore non apparuit, in exteriorum labore testatur.

adversarius interpretatur. Subdile- qui respondens, ait : Circuevi terram, et peram- membrum hæc engea exponimus, replicare que diximus devotamus. bulavi eam. Et dixit Dominus ad Satanam : Num- quid considerasti puerum [Vulg. servum] meum

ce que répond l'ennemi. Parce que ceux qui ne re- Satan lui répondit : J'ai fait le tour de la terre cherchant pas les biens intérieurs, se lassent inutile- et je l'ai parcourue tout entière. Le Seigneur ment à la poursuite des biens extérieurs.

C'est à dire à l'ennemi. J'ai minutieusement exposé dit encore à Satan : N'as-tu point considéré tout cela plus haut, je n'y reviens pas. mon serviteur Job, qui n'a point d'égal sur la terre, qui est un homme simple, qui craint Dieu et fuit le mal et qui se conserve encore

Non que Dieu ait pu se laisser dans l'innocence, quoique tu m'aies porté à pousser par le diable à tenter Job; mais c'est comme m'élever contre lui pour l'affliger sans qu'il s'il disait : De quoi t'a servi de n'avoir pas voulu croire que Job était un homme des plus forts dans l'ad- versité.

Comme s'il l'ait mérité. Satan lui répondit : L'homme disait en tergiversant s'est consolé aisément de la perte donnera toujours peu pour peu, et l'aban- de tous ses biens pour sauver sa vie. Comme s'il ne donnera volontiers tout ce qu'il possède pour suffisait pas de tout le mal qu'il a fait à Job, il de- sauver sa vie; mais étendez votre main et mande à le frapper dans sa chair.

frappez ses os et sa chair, et vous verrez s'il Dieu permet que Job soit encore vous bénira en face. Le Seigneur dit à Satan : éprouvé, mais il l'accompagne de sa garde pour qu'il ne soit pas détruit. « Ne touche pas, c'est-à-dire n'aie pas l'audace de violer sa vie. Il le défend en partie

Job: quod non sit ei similis in terra, vir simplex ac timens Deum, et recedens a malo, et adhuc

Non quasi a diabolo Dominus insti- retinens innocentiam? Tu autem commovisti me gatus esset ad tentandum Job, sed potius ut diceret: « Quid tibi pro- adversum eum, ut affligerem eum frustra. Qui fuit, qui credere voluit Job in adversa virum esse fortissimum? »

Quasi cavillans diceret, quod respondens Satanas, ait : Pellem pro pelle, et Job ad liberandum animam suam, et instantiam dederit ad eviten- cuncta que habet homo, dabit pro anima sua; dam. Quasi non sufficeret malum, quod beato Job intolera- carnem, et tunc videbis quod in facie benedict

Et ecce i- gnorantia, sed nobis et demonstrat, quid Domino responderit inimicus. Quia dum interiore non apparuit, in exteriorum labore testatur.

adversarius interpretatur. Subdile- qui respondens, ait : Circuevi terram, et peram- membrum hæc engea exponimus, replicare que diximus devotamus. bulavi eam. Et dixit Dominus ad Satanam : Num- quid considerasti puerum [Vulg. serva]. Egressus igitur Satanas a

contre la tentation. Nous avons déjà vu comment, il est en ta main; Salan étant donc mort Sataa sort de devant le Seigneur. Certains croient sorti de devant le Seigneur, frappa Job d'une que Job fut frappé de l'éléphantiasis, et c'est à cause effroyable plaie, depuis la plante des pieds de l'infection trop grande qu'il quitta sa demeure. Le jusqu'à son sommet de la tête. Et Job s'étant assis sur un fumier, était avec un morceau d'un considère lui-même comme fait de bone et fragile. pot de terre la pourriture qui sortait de ses

Le diable fut l'instigateur de la langue de la femme, mais il n'obtint rien de ce moyen. Elle l'encouragea. Alors sa femme vint lui dire : Quoi ! gage ainsi à quitter sa simplicité.

vous demeurez encore dans votre simplicité? Dans le sens de malédiction comme plus haut.

Cessez de bénir Dieu et mourez. Job lui ré-

Ainsi ceux qui blasphèment Dieu doivent être pondit : Vous parlez comme une femme qui regardés comme insensés. C'est une grande consolation n'a point de sens. Si nous avons reçu les dans la tribulation, si, lorsque nous souffrons l'adhésion de la main du Seigneur, pourquoi n'en versité, nous rapportons les bienfaits à la mémoire de leur auteur.

En ce réceptions-nous pas aussi les maux? Ainsi qu'il rendit grâces à son père qui le flagellait, et qu'il dans toutes ces choses Job ne pécha point opposa la bonne doctrine aux mauvais conseils de sa femme.

Trois rois de la race d'Esau, par ses lèvres. Cependant trois amis de Job

in superioribus exponimus. Elephantis morbo a quibusdam creditur, facie Domini, percussit Job ulcera pessimo, a et idéo a fuditate animi regem suum reliquit. Lorum et trochilum planta pedis usque ad cervicem [Vulv. verticem] semper considerans. Corpus festine foetidum cotendit. Linguam ejus : qui testa saniem deradebat, sedens in sterquilioris diabolus instigavit, sed hæc arte nihil prevaluit. Hæc dictis quiliquo. Dixit autem illi uxor sua : Adhuc per-simplicitatem deserere docuit. manes in simplicitate tua? benedic Deo et mo-

Magna consolatio tribulationis est, si Ergo qui blasphemant Dominum, inter stultos deputandi sunt. rere. Qui ait ad illam : Quasi una de stultis mulieribus patitur, auctoris nostri ad memoriam dona revocamus, liberibus locuta es. Si bona suscepimus de manu Qui flagellanti patri gratias reddidit, et male studentis conjugii doctri-Domini, mala quare non suscipiamus? In om-nibus his non peccavit Job in labiis suis. Igitur tres reges fuerunt de genere Esau.

audientes tres amici Job omne malum quod ac-

apprirent tous les maux qui lui étaient arrivés, et étant partis chacun de leur pays, vin-Théman, province formant un royaume.

En faisant le pacte de Suh et Sophar de Naaman. Car ils s'é-de venir le consoler dans l'affliction, ils montrèrent la tentation donné jour pour venir ensemble le voir grandeur de leur charité, et ils péchènt néanmoins en et le consoler. Lors donc que de loin ils eu-prenant un engagement téméraire; toutefois, ils obtien-draient facilement leur pardon, s'ils le cherchaient dans une bonne pensée. Figure des hérétiques qui croient rent levé les yeux, ils ne le reconnurent point, à Dieu et repoussent l'homme, et par là déchirent la et ayant jeté un grand cri, ils commencèrent la connaissance de Dieu ou de la pénitence.

Ils re-à pleurer. Ils déchirèrent leurs vêtements, ils couvrent leurs yeux du sens terrestre et mortel.

jetèrent de la poussière en l'air pour la faire

Dans ces mots est désigné retomber sur leur tête. Ils demeurèrent avec tout le temps de la vie des hérétiques qui demeurent lui assis sur la terre durant sept jours et du-assis avec Job affligé pendant sept jours et sept nuits; rant sept nuits; et nul d'eux ne lui dit aucune persévèrent-ils dans leur endurcissement à ne pas com-parole, car ils voyaient que sa douleur était fesser la foi, ou adhérent-ils par la persistance de cette visite interrompue pendant sept jours et autant de nuits, nous l'ignorons.

Ceci est une réflexion de l'écrivain de cette excessive. Après cela Job ouvrit la bouche,

cidisset ei, venerunt singuli de loco suo, Eliphaz

Theman province in qua regnum.

Themaites et Baldad Suites [Al. Sochites], et

Qui ex Sophar Naamanithes [Vulv. Naamathites]. Con-solatio ad afflicti consolationem veniunt, charitatis quantitate de-dixerant enim, ut pariter venientes visitarent monstrabant et tamen locuta foetione delingebant, sed facile veniam eum, et consolarentur. Cumque levassent procul

oculos suos, non cognoverunt eum, et exclamaverunt, qui bono animo quaerunt eam.

heretico signat credentes Deum, et homines repellentes, terrono et morali sensu corda sua operiunt.

Et tunc tempus vite hereticorum demonstratur, qui sepe non soderunt cum eo in terra septem diebus et sep-tem diebus ac noctibus cum afflicto Job sederat; an a confessione fidei perdurant.

Utrum consi-derunt noctibus, et nemo loquebatur ei verbum;

histoire, que l'opinion la plus accréditée attribue à et il maudit le jour de sa naissance. Voici Moïse.